
Beleg Község Önkormányzata Képviselő-testületének 

___/2014. (____) önkormányzati rendelete 

a közösségi együttélés alapvető szabályairól és ezek megsértésének következményeiről  

 

 

Beleg Község Önkormányzatának Képviselő-testülete Magyarország helyi önkormányzatairól 

szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 143. § (4) bekezdés d) pontjában kapott felhatalmazás 

alapján, az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés a) pontja, valamint a Magyarország helyi ön-

kormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 8. § (1) bekezdés b) pontjában meghatá-

rozott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

 

I. Fejezet 

Általános rendelkezések 

 

1. A rendelet hatálya 

 

1. § 

 

(1) A rendelet hatálya kiterjed a közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartások-

ra, valamint a magatartások elkövetőivel szembeni pénzbírság kiszabásának szabályaira. 

 

(2) E rendeletet Beleg község közigazgatási területén 14. életévét betöltött természetes sze-

mély, jogi személy, jogi személyiséggel nem rendelkező szervezet által elkövetett, a közössé-

gi együttélés alapvető szabályait sértő magatartásokra kell alkalmazni. 

 

(3) Nem állapítható meg a közösségi együttélés szabályait sértő magatartás megvalósulása, ha 

a tevékenységgel, mulasztással vagy jogellenes állapot fenntartásával szabálysértés vagy bűn-

cselekmény valósul meg, vagy a tevékenység, mulasztás vagy jogellenes állapot fenntartása 

esetére más jogszabály közigazgatási bírság alkalmazását írja elő. 

 

(4) A közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartás miatt a közigazgatási hatósági 

eljárás bejelentés vagy a hatóság részéről eljáró személy észlelése alapján hivatalból indul. A 

közigazgatási hatósági eljárás 

a) valamely cselekménnyel megvalósuló, a közösségi együttélés alapvető szabályait 

sértő magatartás esetén a cselekmény elkövetéséről, 

b) mulasztásban megnyilvánuló közösségi együttélés alapvető szabályait sértő maga-

tartás esetén a jogszerű teljesítésre nyitva álló határidő lejártától,  

c) jogellenes állapot fenntartásában megnyilvánuló közösségi együttélés alapvető sza-

bályait sértő magatartás esetén a jogellenes állapot észlelésétől számított 6 hónapon 

belül indítható meg. 

 

(5) Az eljárás lefolytatására a közigazgatási hatósági eljárás és szolgáltatás általános szabálya-

iról szóló 2004. évi CXL. törvény (a továbbiakban: Ket.) rendelkezéseit kell alkalmazni az e 

rendeletben meghatározott eltérésekkel. 

 

 

 

 

 



2 

 

2. § 

 

(1) A közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartás elkövetőivel szemben 50.000 

forintig terjedő helyszíni bírság, illetve 150.000 forintig terjedő közigazgatási bírság kiszabá-

sának van helye, amely ismételhető. 

 

(2) A kiszabásra kerülő közigazgatási bírság és helyszíni bírság mértékének megállapításánál 

figyelembe kell venni 

a) a közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartás súlyát és a felróhatóság 

mértékét, és 

b) az érintett vagyoni helyzetét és jövedelmi viszonyait, amennyiben azok a hatóság 

rendelkezésére álló adatokból megállapíthatók. 

 

(3) Az (1) bekezdésben foglalt szankció helyett figyelmeztetés alkalmazható, amennyiben a 

közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartás csekély súlyú, a közösségi együtt-

élés alapvető szabályait sértő magatartás elkövetője személyi körülményei és a cselekmény 

elkövetésének körülményei során kellő visszatartó hatás várható. 

 

(4) A közigazgatási bírság kiszabásával kapcsolatos hatáskör gyakorlását Beleg Község Ön-

kormányzat Képviselő-testülete, a Segesdi Közös Önkormányzati Hivatal jegyzőjére (a to-

vábbiakban: Jegyző) ruházza át. 

 

(5) Fiatalkorúval szemben, az (1) bekezdésben meghatározott bírság kiszabásának akkor van 

helye, ha a fiatalkorú önálló jövedelemmel rendelkezik vagy önként vállalja a bírság megfize-

tését. 

 

(6) A közigazgatási bírságot a határozat közlésétől számított 30 napon belül kell megfizetni. 

 

 

2. Értelmező rendelkezések 

 

3. § 

 

E rendelet alkalmazásában: 

a) Közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartás: az a tevékenység vagy 

mulasztás, vagy jogellenes állapot fenntartásában megnyilvánuló magatartás, 

amely szabálysértésnek vagy bűncselekménynek nem minősül, de a közösségi 

együttélés szabályaival ellentétes, azt sérti, vagy veszélyezteti és amelyet Beleg 

Község Önkormányzat Képviselő-testülete (a továbbiakban: képviselő-testület) e 

rendeletben közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartásnak minősít. 

 

b) Ingatlantulajdonos: az a természetes vagy jogi személy, jogi személyiséggel nem 

rendelkező szervezet, akinek/amelynek tulajdonában – vagy ha a birtokosa a tulaj-

donos személyétől eltér – birtokában az ingatlan van. 

 

c) Zöldterület (e rendelet alkalmazása során): állandó növényzettel fedett közterület, 

amely a település klimatikus viszonyainak megőrzését, javítását, ökológiai rend-

szerének védelmét, a pihenést és testedzést, vagy a díszítő funkciót szolgálja. To-

vábbá az a növényzet nélküli földes, murvás stb. közterület, ami a fenti funkciók-

nak tesz eleget, de arról a korábbi növényzetet károsító hatások már kipusztították. 



3 

 

II. Fejezet 

A közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartások 

 

 

3. Az önkormányzat jelképeinek használatával kapcsolatos magatartások 

 

4. § 

 

A közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartást követ el, aki Beleg Község Ön-

kormányzata címeréről, zászlajáról és használatuk rendjéről szóló 9/2014. (IV.10.) önkor-

mányzati rendeletben foglalt engedély nélküli felhasználás eseteit kivéve a község címerét, 

zászlaját engedély nélkül előállítja, a község címerét, zászlaját, nevét engedély nélkül vagy az 

engedélytől eltérő, illetve a község közösségét sértő módon felhasználja. 

 

 

4. Házszámtáblák elhelyezésével kapcsolatos magatartások 

 

5. § 

 

A közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartást követ el az ingatlantulajdonos, 

ha házszámtábla beszerzéséről, közterületről jól látható módon történő kihelyezéséről, szük-

ség szerinti cseréjéről és pótlásáról nem gondoskodik. 

 

 

5. Közterületek használatával kapcsolatos magatartások 

 

6. § 

 

(1) A közterületek használatával összefüggően a közösségi együttélés alapvető szabályait sér-

tő magatartást követ el az, aki 

 

a) közterületet engedély nélkül foglal el, vagy azt a közterület-foglalási engedélytől elté-

rően használja, 

b) közterületet engedély nélkül vagy attól eltérően lekerít (beleértve a közterület ingatlan 

előtti és a közúttal vagy járdával határos gondozott részének védelmére kihelyezett kő, 

fém, karó huzal vagy bármely anyag, amely balesetveszélyt idézhet elő), a közhaszná-

lat elől elzár, 

c) a közterületi telekhatár és a közút (járda) széle (padkája) közötti területre oly módon 

telepít sövényt, növényzetet, hogy az a közlekedés és a közművek biztonságát veszé-

lyezteti, 

d) az épület körüli területet közforgalom elől elzárja, 

e) az építőanyagot, építéshez szükséges szerkezetet, valamint bontásból, felújításból 

származó anyagot, építési törmeléket, ilyen hulladék anyagot 72 órán túl engedély 

nélkül közterületen tárol, 

f) az igénybevett közterületek burkolatán betont, habarcsot kever, ragasztóanyagot mele-

gít, vagy tevékenységéhez a közterületet az építési, közterület-foglalási engedélyben 

foglaltaktól eltérő egyéb módon használja, 

g) 22.00 és 6.00 között 3,5 tonna összsúlyt meghaladó járművet, pótkocsit, félpótkocsit, 

vontató, nyerges vontatót, lassú járművet és mezőgazdasági vontatót, illetve ezek 

munkaeszközét közterületen tárolja, 



4 

 

h) közterületen a közúti közlekedés alapvető szabályairól szóló 1/1975. (II.5.) KPM-BM 

együttes rendeletben (KRESZ) meghatározott hibaelhárítás kivételével járművet javít, 

alakít, 

i) a közparkokat, köztárgyak környezetében lévő díszburkolatokat, zöldterületeket, sétá-

nyokat, játszótereket görkorcsolyával, gördeszkával, kerékpárral, motorkerékpárral és 

gépjárművekkel rendeltetésétől eltérő módon vagy céllal használ, 

j) üzemképtelen járművet a közterületen engedély nélkül tárol, 

k) az ingatlan előtti árkot, csatornanyílást, átereszt nem tisztítja, vagy a csapadékvíz za-

vartalan lefolyását nem biztosítja, a csapadékvíz zavartalan lefolyását akadályozó 

anyagok (hordalék, hulladék) eltávolításáról nem gondoskodik, 

l) hirdetményeket, reklámtáblákat – rendeltetésszerű hirdetésre szolgáló berendezések 

kivételével – engedély nélkül elhelyez. 

 

(2) A közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartást követ el, aki 

 

a) engedély nélkül vagy engedélytől eltérően utat elzár, az úton, az alatt vagy a felett 

építményt vagy más létesítményt, illetőleg ezekhez csatlakozást létesít, 

b) utat engedély nélkül vagy engedélytől eltérően felbont vagy elfoglal, 

c) az út árkában vagy átereszébe olyan anyagot juttat, amely a lefolyást akadályozza vagy 

az árkot (átereszt) szennyezi, 

d) az úton elhelyezett útfenntartási anyagra szükségtelenül ráhajt, vagy azt szétszórja, 

e) az úton, az alatt, felett vagy mellett végzett munka jelzésére vonatkozó kötelezettségét 

megszegi, 

f) az utat vagy az út műtárgyait gondatlanul megrongálja. 

 

 

6. Közterületek tisztántartásával kapcsolatos magatartások 

 

7. § 

 

A közterületek tisztántartásával összefüggésben a közösségi együttélés alapvető szabályait 

sértő magatartást követ el az, aki 

 

a) az ingatlan és az ingatlan előtti járda tisztántartásáról nem gondoskodik, 

b) a beépített, illetve beépítetlen belterületi ingatlana előtti járdán, illetve mellette nőtt 

gazt nem írtja, a füvet nem ápolja, a kinyúló ágak és bokrok nyeséséről nem gondos-

kodik, 

c) a járdáról letakarított havat a gyalogos, illetve járműközlekedést akadályozó módon 

rakja le, 

d) a havat útkereszteződésben, úttorkolatban, kapubejárat elé, tömegközlekedéshez szol-

gáló jármű megállóhelyénél, a közüzemi szolgáltatási, felszerelési tárgyra, közérdekű 

létesítményre, illetve parkosított területre rakja, 

e) a hó eltakarításáról, síkosság mentesítésről nem gondoskodik, télidőben a járdaszaka-

szon a gyalogos forgalmat nem biztosítja, 

f) a közterületet szennyezi, valamint a keletkezett szennyezést nem szünteti meg, 

g) a közterületi telekhatár és a közút széle (padkája) között lévő közterületi zöldfelületet 

nem gondozza, a gyepfelületet rendszeresen nem nyírja, 

h) a járdaszakasz melletti nyílt árok és ennek műtárgyai tisztítását, karbantartását nem 

végzi el, 



5 

 

i) ingatlanát (beleértve az ingatlan előtti közterület, az ingatlan udvarát, kertjét) nem 

gondozza, tisztítja, tartja rendben folyamatosan, a gyomnövényeket nem írtja, 

j) közterületről nem takarítja el a felügyelete/tulajdona alatt álló eb okozta szennyező-

dést, 

k) közterületen lévő berendezési és felszerelési tárgyat beszennyez, 

l) közterületen lévő fákat, díszcserjéket, növényeket kiírtja, részeit megsérti, engedély 

nélkül gallyaz, csonkít, 

m) parkosított (beleértve a füvesített, növényzettel ellátott közterületet, a murvásított és 

nem parkolás céljára kijelölt közterületet) és füves területeket rendeltetésellenesen 

használ, azokat parkolás céljára használja, 

n) közterületen álló építményeken, épületek falán, kerítéseken – a rendeltetésszerű hirde-

tésre szolgáló berendezések kivételével – hirdet, falragaszt vagy reklámot elhelyez, az 

elhelyezett hirdetmények eltakarításáról nem gondoskodik,  

o) élő fán, növényzeten hirdetést helyez el. 

 

 

7. Köztemetők használatával kapcsolatos magatartások 

 

8. § 

 

A köztemetők használatával összefüggően a közösségi együttélés alapvető szabályait sértő 

magatartást követ el az, aki 

 

a) a temetési helyen túlterjeszkedő, közízlést sértő, vagy oda nem illő felirattal ellátott 

sírjelet helyez el, 

b) a temetőben nem a hely csendjének, kegyeletnek megfelelő magaviseletet tanúsít, 

c) hangoskodással, zajkeltéssel és szertartások rendjét megzavarva, a látogatók kegyeleti 

érzéseit megsérti, 

d) a temetőbe kutyát visz (kivételt képez a vakvezető kutya), 

e) hulladékot, koszorút, virágmaradványt a kijelölt lerakóhelyen kívül egyéb helyen le-

rak, elhagy 

f) sírboltot, sírhelyet, síremléket vagy ezeken elhelyezett növényt, tárgyat megrongál, be-

szennyez, 

g) temetőnek ki nem jelölt területein halottat eltemet. 

 

 

7. Kerti hulladék égetésével kapcsolatos magatartások 

 

9. § 

 

A kerti hulladék égetésével összefüggően a közösségi együttélés alapvető szabályait sértő 

magatartást követ el az, aki 

 

a) május 1. – és augusztus 31. közötti időszakban kerti hulladékot éget, 

b) az a) pontba nem eső időszakban – hétfői és pénteki napok kivételével – 6.00 és 9.00 

óra között, illetve 18.00 órát követően kerti hulladékot éget, 

c) az égetést végző személy az égetés teljes időtartama alatt nem tartózkodik a helyszí-

nen, a szükségesnél tovább végzi az égetést, 

d) kerti hulladéknak nem minősülő hulladékot éget, 

e) az avar és kerti hulladék égetése közterületen valósul meg. 



6 

 

8. Települési szilárd hulladékkal kapcsolatos magatartások 

 

10. § 

 

A települési szilárd hulladék kezelésével összefüggően a közösségi együttélés alapvető szabá-

lyait sértő magatartást követ el az, aki 

 

a) települési szilárd hulladékot ingatlanán felhalmoz, vagy más ingatlanára helyezi el, 

b) szemétgyűjtőedény és környékének tisztántartásáról nem gondoskodik, 

c) élővízfolyásokba, belvízelvezető árokba tisztítatlan szennyvizet, trágyalevet levezet, 

partjait szemét, vagy egyéb hulladék lerakásával beszennyezi, 

d) a rothadó bűzös szemét, hulladék elszállításáról, megsemmisítéséről haladéktalanul 

nem gondoskodik, 

e) nyílt téren szemetet éget, 

f) kazánban, kályhában gumi, műanyag, műanyagpalack, egyéb veszélyes hulladék ége-

tését végzi, 

g) a kötelező közszolgáltatás szünetelése érdekében valótlan bejelentést tesz, 

h) a kötelező közszolgáltatás díjának mérséklése érdekében kérelmében valótlan adatokat 

tüntet fel, 

i) a szelektív hulladékgyűjtés céljára, közterületre kihelyezett tárolóedényeket nem a 

rendeltetésüknek megfelelően használja. 

 

 

9. Állattartással kapcsolatos magatartások 

 

11. § 

 

Az állattartással összefüggően a közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartást 

követ el az, aki 

 

a) nem gondoskodik állata(i) megfelelő tartásáról, takarmányozásáról, gondozásáról, 

b) úgy tart állatot, hogy veszélyezteti az állat, vagy az ember életét, testi épségét, egész-

ségét, 

c) nem biztosítja az állat oly módon történő tartását, hogy az a környező ingatlanokra ne 

tudjon átjutni, 

d) a harapós vagy támadó természetű ebének közterületen történő felügyeletével olyan 

személyt bíz meg, aki az eb irányítására, kezelésére és féken tartására nem képes, 

e) felügyelete alatt álló háziállatot úgy viszi vagy bocsátja közterületre vagy nyilvános 

helyre, hogy nem tart magánál az állat ürülékének feltakarítására szolgáló megfelelő 

eszközt, 

f) állattartó helyen belül nem gondoskodik a trágyalé zárt csatornában történő folyamatos 

elvezetéséről, nem biztosítja, hogy a trágyalé a szomszédos telekre ne folyjon át, va-

lamint a saját lakótelkét és közterületet ne szennyezzen be, 

g) bekerítetlen ingatlanon ebet szabadon tart. 

 

 

 

 

 

 



7 

 

10. Zajvédelemmel kapcsolatos magatartások 

 

12. § 

 

Zajvédelemmel összefüggően a közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartást 

követ el, aki 

 

a) a községben zajjal járó építési, bontási tevékenységet hétköznap 21.00 és 6.00 óra 

között, vasárnap és ünnepnapon végez, kivéve a közművek meghibásodásának ja-

vításából adódó munkálatok, 

b) a községben a vendéglátó egységek kerthelyiségében, teraszán hangosító berende-

zést munkanapokon 22.00 és 7.00 óra között, szombaton, vasárnap és munkaszü-

neti napon 22.00 és 9.00 óra között jegyzői engedély nélkül üzemeltet, 

c) közterületi rendezvényt engedély nélkül tart,  

d) a zajkibocsátási engedélyben előírt műszeres mérési kötelezettségének nem tesz 

eleget, 

e) a kereskedelmi és vendéglátó egységben engedély nélkül zeneszolgáltatást végez, 

f) a kereskedelmi és vendéglátó egység bejelentett nyitvatartási idejét túllépi. 

 

 

III. Fejezet 

 

11. Záró rendelkezések 

 

13. § 

 

(1) E rendeletben foglalt szabályokat a hatálybalépést követően elkövetett, a közösségi 

együttélés alapvető szabályait sértő magatartások esetében kell alkalmazni. 

 

(2) E rendelet 2015. január 1. napján lép hatályba. 

 

 

 

 Tamás Csaba  Veszner József 

  polgármester  címzetes főjegyző 

 

 

 

Kihirdetve: 2014. december ___ 

       Veszner József 

   címzetes főjegyző 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

I n d o k o l á s  

Beleg Község Önkormányzata Képviselő-testületének ___/2014. (XI.___) önkormányzati 

rendeletéhez 

 

Általános indokolás 

 

Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 143. § (4) bekez-

dése alapján felhatalmazást kap a helyi önkormányzat képviselő-testülete, hogy rendeletben 

határozza meg a közösségi együttélés alapvető szabályait, valamint ezek elmulasztásának jog-

következményeit. Ezen felhatalmazás alapján megalkotott rendelet, lehetőséget biztosít a jog-

szabályváltozások miatt kiesett szabálysértési tényállások pótlására. 

 

 

Részletes indokolás 

 

1.– 2. §-okhoz 

 

E §-okban a rendelet hatályára és az alkalmazandó eljárási szabályokra történik utalás.  

 

3. §-hoz 

 

Értelmező rendelkezéseket, fogalom meghatározásokat rögzít a rendelet. 

 

 

4. – 12. §-hoz 

 

A közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartások kerülnek részletesen meghatá-

rozásra. 

 

13. §-hoz 

 

Hatályba léptető intézkedéseket tartalmazza. 

 

 


